BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /2023/TT-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 20/2016/TT-BTNMT

ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường

quy định về xây dựng, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu tài nguyên,

môi trường biển và hải đảo

Căn cứ Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính

phủ về việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến

quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên

và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài nguyên và Môi trường;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Vụ trưởng

Vụ Pháp chế;

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 20/2016/TT-BTNMT ngày 25 tháng 8 năm

2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về xây dựng, khai

thác và sử dụng cơ sở dữ liệu tài nguyên, môi trường biển và hải đảo.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 20/2016/TT-

BTNMT ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định về xây dựng, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu tài

nguyên, môi trường biển và hải đảo

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 14 như sau:

“a) Tên, địa chỉ của tổ chức; họ và tên, nơi cư trú, địa chỉ liên hệ, số

chứng minh nhân dân hoặc số thẻ Căn cước công dân hoặc số định danh cá nhân

hoặc số hộ chiếu của cá nhân; số fax, điện thoại, địa chỉ thư điện tử (nếu có) của

tổ chức, cá nhân;”

2

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 14 như sau:

“3. Văn bản, phiếu yêu cầu cung cấp dữ liệu được nộp trực tiếp tại cơ

quan quản lý cơ sở dữ liệu hoặc gửi qua đường bưu chính, mạng điện tử; văn

bản yêu cầu của cơ quan nhà nước có thể được gửi qua đường công văn, fax.

Khi đến trực tiếp cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu để nhận dữ liệu, tổ chức

phải xuất trình giấy giới thiệu; cá nhân phải xuất trình chứng minh thư nhân dân

hoặc thẻ Căn cước công dân hoặc số định danh cá nhân hoặc hộ chiếu cá nhân

hoặc bản sao có chứng thực.”

Điều 2. Bổ sung, thay thế một số quy định của Thông tư số

20/2016/TT-BTNMT ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về xây dựng, khai thác và sử dụng cơ sở dữ

liệu tài nguyên, môi trường biển và hải đảo

1. Thay thế cụm từ “Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam” bằng cụm từ

“Cục Biển và Hải đảo Việt Nam” tại khoản 1 và khoản 4 Điều 5, khoản 2 Điều

7, điểm e và điểm g khoản 1 Điều 8, khoản 4 Điều 9, khoản 1 Điều 18 Thông tư

số 20/2016/TT-BTNMT ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về xây dựng, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu

tài nguyên, môi trường biển và hải đảo.

Thay thế cụm từ “Thông tư số 11/2013/TT-BTNMT ngày 28 tháng 5 năm

2013 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định thời hạn bảo quản

hồ sơ, tài liệu chuyên ngành tài nguyên và môi trường” bằng cụm từ “Thông tư

số 46/2016/TT-BTNMT ngày 27 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu chuyên ngành

tài nguyên và môi trường” tại khoản 1 Điều 9 Thông tư số 20/2016/TT-BTNMT

ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định về xây dựng, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu tài nguyên, môi trường

biển và hải đảo.

2. Bổ sung cụm từ “và Thông tư số 14/2020/TT-BTNMT ngày 27 tháng

11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy trình

và Định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng, duy trì, vận hành hệ thống thông tin

ngành tài nguyên và môi trường” vào sau cụm từ “Thông tư số 26/2014/TT-

BTNMT ngày 28 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường ban hành Quy trình và Định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng cơ sở dữ

liệu tài nguyên và môi trường” tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số 20/2016/TT-

BTNMT ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định về xây dựng, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu tài nguyên, môi

trường biển và hải đảo.

3

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng        năm 2024.

 Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBTƯ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- HĐND, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW có biển;

- Sở TN&MT tỉnh, thành phố trực thuộc TW có biển;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Công báo; Cổng TTĐT Chính phủ;

- Bộ TN&MT: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, các đơn vị

trực thuộc Bộ, Cổng TTĐT Bộ TN&MT;

- Lưu: VT, PC, BHĐVN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-19T12:38:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Tùng<tutritung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-25T10:49:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hùng<nvhung_tcb@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T10:10:38+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T11:27:30+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Ngân<lmngan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T15:37:24+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T15:37:29+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T15:37:33+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T15:37:55+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T15:38:02+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-28T15:38:10+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!